Дело №5-54-84/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 марта 2019 года                                               пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., при секретаре Мазур Н.А.,
с участием помощника прокурора Красногвардейского района Республики Крым – Кобзарева А.О.,
лица, привлекаемого к административной ответственности - Малахова Д.В.,
потерпевшего - Царука В.В.
рассмотрев в помещении судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, в отношении Малахова Давида Александровича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации,  холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, работающего в должности фельдшера скорой помощи, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
установил:
11 января 2019 года в период времени с 00 часов 15 минут до 01 часа 00 минут, Малахов Д.А., находясь в здании подстанции скорой помощи, расположенной по адресу: адрес, в ходе конфликта с Царуком В.В., высказался в его адрес в грубой неприличной форме и назвал его «бандеровец», чем унизил честь и достоинство Царука В.В.
В судебном заседании Малахов Д.А. вину не признал и пояснил, что конфликт произошел по рабочим моментам, он разговаривал с диспетчером, а Царук В.В. стал устанавливать не предусмотренные регламентом порядки, в связи с чем Малахов Д.А. сказал ему, чтоб он не устанавливал на работе «бандеровские порядки», «бандеровцем» его не называл, в грубой неприличной форме в его адрес не высказывался.  Назвал его правила «бандеровские порядки» из-за того, что ранее Царук В.В. здоровался со своим братом на работе – «Слава Украине».
Потерпевший Царук В.В. в судебном заседании пояснил, что Малахов Д.А. приехал 11.01.2019 года после выезда на станцию скорой помощи и стал выяснять отношения по поводу того, что его неправомерно вызвали на вызов. Царук В.В. подошел к нему и объяснил, что диспетчер действует согласно приказу, на что Малахов Д.А. стал высказываться в его адрес в грубой неприличной форме, затем назвал его «бандеровец», и что он - Царук В.В. устанавливает «бандеровские порядки», на что Царук В.В. сильно оскорбился, поскольку история его семьи познала ужасы деятельности армии Степана Бандера, и для него Царука В.В. это высказывание прозвучало как нацист или Гитлер. При этом пояснил, что Малахов Д.А. прекрасно осведомлен об этих фактах.
Помощник прокурора в ходе рассмотрения дела пояснил, что факт нанесения потерпевшему Царуку В.В. оскорбления подтверждается свидетельскими показаниями, а также тем, что Малахов Д.А. не отрицает возникновение конфликта 11.01.2019 года между ним и Царуком В.В., а также не отрицает факт высказывания в адрес Царук В.В. – «бандеровские порядки», считает, что добытые доказательства являются достаточными для привлечения Малахова Д.А. к административной ответственности.
Судья, выслушав помощника прокурора, Малахова Д.А., потерпевшего Царука В.В., допросив свидетелей Ткаченко К.М. Краевского И.А., допросив специалиста филолога Макарову Н.А., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (ст. 24.1 КоАП РФ).
На основании ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ).
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Согласно ч.1 ст.5.61 КоАП РФ оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей.
При этом, под неприличной формой, следует понимать циничную, противоречащую нравственным нормам, правилам поведения в обществе форму унизительного обращения с человеком. Оскорбление имеет место в случае, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем. Также оскорбление имеется и в случае, когда оценка личности соответствует действительности, но сделана в неприличной форме. Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме. Вопрос о том, являются ли сообщенные в заявлении данные достаточными для возбуждения дела об административном правонарушении, разрешается лицом, уполномоченным возбуждать такие дела.
Как усматривается из материалов дела и установлено в ходе рассмотрения дела, 11 января 2019 года в промежуток времени с 00 часов 15 минут до 01 часа 00 минут, Малахов Д.А., находясь на станции скорой помощи, расположенной по адресу: адрес, пгт. Красногвардейское Республики Крым, в ходке конфликта между ним и Царуком В.В. высказал в его адрес оскорбления в виде: «бандеровец»; «нечего здесь устанавливать бандеровские порядки», а также послал его вон в грубой неприличной форме с указанием на первичные мужские половые признаки, тем самым унизив честь и достоинство последнего.
В современном лексиконе «бандеровец», то есть принадлежащий к отряду Бандера , «бандеровские порядки» -  то есть установление жестких порядков, присущих отряду Бандера, употребляется в переносном значении. Это довольно агрессивная лексика, связанная с событиями на Украине, в своем прямом значении они не связаны с оценочностью, а в переносном - политическом контексте - приобретают соответствующее значение, поскольку их функция заключалась не столько в том, чтобы обозначить явление, сколько охарактеризовать его.
Оскорбление - это унижение чести и достоинства личности, выраженное в неприличной форме, т.е первое, что должно присутствовать — унижение чести и достоинства личности. И второе - неприличная форма такого унижения.
Употребленные в речи в момент общения слова «бандеровец», и словосочетания «нечего здесь устанавливать бандеровские порядки» являются по своей стилистической окраске грубыми, нарушающими нормы культуры речи, нормы современного русского языка, нормы речевого этикета и являются унизительными, т.е. оскорбляющие достоинство.
 Принимая во внимание, что Малахов Д.А. назвав потерпевшего «бандеровец», «устанавливаешь бандеровские порядки» хотел отнести личность Царука В.В., а также его действия, как личности, именно к приверженцам отряда Бандера, и их жестокому порядку, а также учитывая, что данное высказывание оскорбило Царука В.В., поскольку для него эти высказывания равносильны высказываниям «нацист» или «Гитлер», суд приходит к мнению о том, что эти высказывания являются по своей стилистической окраске грубыми, нарушающими нормы культуры речи, нормы современного русского языка, нормы речевого этикета и являются унизительными, т.е. оскорбляющие достоинство Царука Д.А., следовательно в действиях Малахова Д.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.
 Вина Малахова Д.А. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, а именно постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении; заявлением Царука В.В. от 11.01.2019 года о принятии мер по факту оскорбления его чести и достоинства; объяснениями свидетелей диспетчера Ткаченко К.М., водителя скорой помощи Краевского И.А., которые пояснили, что конфликт происходил в одном помещении, и они слышали как Малахов Д.А. высказался в адрес Царука В.В. «бандеровец», «устанавливаешь бандеровские порядки».
При таких обстоятельствах мировой судья находит, что в деянии Малахова Д.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, т.к. он совершил оскорбление, то есть унижение чести и достоинства Царука В.В., выраженное в неприличной форме.
Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Малахову Д.А. разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Малахова Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Малахова Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Малахова Д.А., мировым судьей не установлено.
Суд исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
Вместе с тем, судья приходит к выводу, что Малахов Д.В. подлежит привлечению к административной ответственности только за высказывание в адрес Царука В.В. выражений «бандеровец» «не надо устанавливать здесь бандеровские порядки».
Относительно высказывания Малахова Д.А. в адрес Царука В.В. – «пошел вон» выраженное в грубой неприличной форме с определением на первичные мужские половые признаки, суд приходит к следующему.
 Если в лексике содержится обсценная лексика, это, безусловно, неприлично. Ни в каком контексте использование так называемых нецензурных слов не может быть порядочным. Если человек говорит другому:  «Иди ты в баню!», или по какому-то другому адресу, то это никак не затрагивает личность человека, к которому обращаются.
Унижение личности - это оценка личности. При высказывании пошел ты вон, высказанное даже в неприличной форме, то, фактически, говорят – «Ты мне надоел, отстань от меня». То есть это оценка поведения человека, но не оценка его личности. Выражение «пошел вон», высказанное в грубой неприличной форме с употреблением ненормативной лексики с направлением на первичные мужские половые признаки, не затрагивает оценку личности человека, которому адресовано.
Данное деяние относится к нарушению общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.5.61, 29.9-29.10 КоАП РФ,
постановил:

Малахова Давида Александровича, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф подлежит оплате на следующие реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым), счет получателя платежа 40101810335100010001, БИК телефон, КБК 41511690020026000140, л/с 04751А91300, ИНН телефон, КПП телефон, назначение платежа: административный штраф по постановлению № 5-54-84/2019.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское,                ул. Титова, д.60.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.
Мировой судья                       	                                         	      И.В. Чернецкая